

**ANEXO IV**  
**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE COPEIRAGEM**

<b>Nº DO PROCESSO</b>	59580.000219/2022-91
<b>LICITAÇÃO:</b>	<b>Pregão Eletrônico</b>
Dia ____ / ____ / ____ às ____ : ____ horas.	

**Discriminação dos serviços:**

<b>CONTRATAÇÃO DE COPEIRAGEM A SEREM EXECUTADOS NA 8.ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL</b>		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	São Luís – MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2022
D	Tipo de serviço	COPEIRAGEM
E	Unidade de medida	Posto
F	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1
G	Nº de meses de execução contratual	12 meses

**Dados referentes à contratação**

A	Salário mínimo oficial vigente	R\$ 1.212,00
B	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	COPEIRA
C	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

<b>I</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário	R\$ 1.212,00
B	Outros	-
<b>Total de Remuneração</b>		<b>R\$ 1.212,00</b>

**MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENS AIS**

<b>II</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte R\$ 7,80	R\$ 98,88
B	Auxílio Refeição/Alimentação (R\$19 x 22 DIAS)	R\$ 418,00
C	Cesta básica	R\$ 100,00
D	Plano de saúde	R\$ 46,06
E	Seguro de vida	R\$ 1,94
<b>Total de Insumos de Mão-de-obra</b>		<b>R\$ 664,88</b>

Nota (\*): o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

**MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS**

<b>III</b>	<b>Insumos diversos</b>	<b>Mensal</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	R\$ 55,17	R\$ 55,17
B	Material de Limpeza	R\$ 118,88	R\$ 118,88
C	Material de Limpeza Anual (Média Mensal)	R\$ 15,06	R\$ 15,06
<b>Total de Insumos diversos</b>			<b>R\$ 189,11</b>

**MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS****Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS**

4.1 Encargos previdenciários e FGTS		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 242,40
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,18
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 12,12
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,42
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 30,30
F	FGTS	8,00%	R\$ 96,96
G	SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO	2,85%	R\$ 34,54
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,27
<b>Total Grupo "A":</b>		<b>36,65%</b>	<b>R\$ 444,20</b>

**Submódulo 4.2 – 13.º Salário e adicional de férias**

4.2 13.º Salário e adicional de férias %		%	Valor (R\$)
A	13.º Salário	8,33%	R\$ 100,96
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 33,69
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 134,65</b>
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13.º salário e adicional de férias		R\$ 49,35
<b>Total</b>			<b>R\$ 184,00</b>

**Submódulo 4.3 – Afastamento maternidade**

4.3 Afastamento maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,24
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,16
<b>Total</b>			<b>R\$ 0,40</b>

**Submódulo 4.4 – Provisão para rescisão**

4.4 Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,09
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,36
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 52,72
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,48
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,12
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,00%	R\$ 48,48
<b>Total</b>			<b>R\$ 107,26</b>

**Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,93%	R\$ 108,23
B	Ausências por doença	1,66%	R\$ 20,12
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,24
D	Ausências Legais	0,82%	R\$ 9,94
E	Ausências por acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,36
F	Outros (especificar)		
<b>Subtotal</b>		<b>11,46%</b>	<b>R\$ 138,90</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de produção.		R\$ 50,91
<b>Total</b>			<b>R\$ 189,80</b>

**Quadro resumo – módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas**

<b>Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas</b>		<b>Valor (R\$)</b>
4.1	13.º Salário + adicional de férias	R\$ 184,00
4.2	Encargos Previdenciários e FGTS	R\$ 444,20
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,40
4.4	Custo de Rescisão	R\$ 107,26
4.5	Custo de Reposição do Profissional ausente	R\$ 189,80
4.6	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 925,67</b>

<b>SUBTOTAL (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4)</b>	<b>R\$ 2.991,65</b>
---	---------------------

**MÓDULO 5: Custos Indiretos Tributos e Lucro**

<b>5: Custos Indiretos Tributos e Lucro</b>			
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 149,58
B	Tributos		
C	B1. Tributos Federais ( PIS E COFINS)	3,65%	R\$ 109,20
D	B2. Tributos Estaduais (especificar)		
E	B3. Tributos Municipais ( ISS )	5,00%	R\$ 149,58
F	B4. Outros Tributos (especificar)		
G	Lucro	5,00%	R\$ 149,58
<b>Total</b>			<b>R\$ 557,94</b>

**Quadro Resumo do Custo por Empregado**

<b>Mão-de-obra vinculada à Execução Contratual (Valor por Empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.212,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 664,88
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (Uniformes, Materiais e Equipamentos)	R\$ 189,11
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 925,67
<b>Subtotal ( A+B+C+D):</b>		<b>R\$ 2.991,65</b>
E	Módulo 5 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 557,94
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 3.549,59</b>
<b>Valor global da proposta (3.754,88 x 12)</b>		<b>R\$ 42.595,08</b>

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA - ESTIMATIVA MENSAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD MENSAL (ESTIMADA)	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	ESPONJA DUPLA FACE	Und	5	1,30	6,50
2	FLANELA GRANDE	Und	1	4,17	4,17
3	AGUA SANITARIA	Litro	1	3,13	3,13
4	LIMPADOR CONCENTRADO MULTIUSO	Litro	1	4,53	4,53
5	LÃ/ ESPONJA DE AÇO	Pct	3	2,10	6,30
6	SACO DE PANO PARA CHÃO	Und	2	5,60	11,20
7	DETERGENTE PARA LOUÇA	Und	3	11,85	35,56
8	SABÃO EM PÓ	Kg	0,5	10,20	5,10
9	SABÃO EM BARRA	Und	2	8,23	16,47
10	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO (REF. PERFEX)	Pct c/ 5 und	2	6,30	12,60
11	PANOS DE PRATO	Und	2	6,67	13,33
TOTAL MENSAL					118,88

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA - ESTIMATIVA ANUAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD MENSAL (ESTIMADA)	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	BALDES DE 20 L	Und	2	20,67	41,33
2	PÁ DE LIXO COM CABO LONGO	Und	2	22,67	45,33
3	RODO 40 CM C/ CABO DE ALUMINIO	Und	2	33,67	67,33
4	VASSOURA DE NYLON 40 CM C/ CABO DE MADEIRA	Und	2	13,33	26,67
TOTAL ANUAL					180,67
MÉDIA MENSAL					15,06

TOTAL MENSAL	133,94
--------------	--------

RELAÇÃO DE UNIFORMES					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Preço médio unitário (R\$)	Quantidade (12 meses de contrato)	Custo por posto (R\$)	Custo mensal por posto (R\$)
1	Calça social feminina reta, cintura alta, fechamento frontal por botão e zíper, na cor azul escuro, em oxford ou brim.	56,00	4	224,00	18,67
2	Jaleco na cor azul escuro, com 3 bolsos frontais chapados. Manga curta. Detalhe em viés branco ou bordado inglês nas mangas e gola. Gola alfaiate. Fechamento frontal por 4 botões.	55,67	4	222,67	18,56
3	Sapato preto fechado, frente arredondada, tipo social, na cor preta (sem detalhes ou enfeites) salto baixo, revestimento interno macio, antiderrapante.	81,00	2	162,00	13,50
4	Par de meias soquete brancas	6,67	8	53,33	4,44
TOTAL MENSAL					55,17

